(1) 11 DucHESNE, Liber cit., I, 263, riconosce che 1’inizio
della notizia & stato rimaneggiato da una edizione all’altra; a
torto pero crede che sia stata intenzione dei tardi manipolatori
di attenuare certi tratti, colla soppressione, p. es. dei termini
« heretici » ed « euthiciani », altrimenti spiegabile. E rilevando
I’ alterazione prodotta in P nel collocamento delle date relative
all’ ordinazione e morte del pontefice, ne ammette 1’esistenza
nella primitiva edizione in congiunzione alla data counsolare,
come sta in A. Vedremo oltre per quali motivi cio non sia pro-
babile, e le lezioni di X e P rappresentino stadi diversi di inte-
grazioni e rimaneggiamenti. Si osservi perd che le date con-
solari in F si presentano solo nella vita di Giovanni I, non nella
vita di Simmaco ed Ormisda, come genericamente avverte il
Duchesne per trarne una conseguenza, superflua come elemento
di prova della sua tesi (Liber cit., I, p. XLV), ma non in tutto
legittima. Cf. lLa vita di papa Giovauni cit., p. 466.

Lo scisma laurenziano 75

dal testo primitivo. Identitd e dissimiglianze profonde
confermano tale ipotesi per tutto il testo:

P

« Hic amavit cle-
Tum et pauperes bo-
nus, prudens, humanus,
graliosus; et cum eo or-
dinatur Laurentius sub
intentione episcopus, ex
qua causa sepavata a-
liqua pars clerico-
rum et senatorum,
alii cum Symmachum et
alii cum Laurentium: et
facta intentione hoc con-
stituerunt pariter, ut am-
bo Ravennam peterent ad
iuditium regis Theodori-
ci. Qui dum pervenissent,
hoc 7udicalum aequitatis
invenit, ut qui prior or-

dinatus fuisset, vel ubi

pars maxima consentire-
tur, ipse sederit in sede
apostolica: quod tamen
aequitas in Symmaco in-
venit e/ cognitio veritatis
et Jfui! praesul beatus
Symmachus. Eodem tem-
pore papa Symmachus
Jfecit synodo et constituit
Laurentium in Noceria
civitate episcopo intuitu
misericordiae ».

K

« Hic amavit cle-
ro et pauperes; et
cum eo ordinatur
Laurentius sub in-
tentione episcopatus:
et facta intentione hoc
constituerunt, ut ambo
Ravennam pergerent
ad iuditium regis Theo-
dorici. Qui cum perve-
nissent, hoc iudicium ae-
quitatis invenit, ut qui
prior ordinatus fuisset vel
ubi pars maxima consen-
tiretur, ipse sederet in
sede apostolica; guo ta-
men aequitas in Symma-
chum invenit. Zunc bea-
lus  Symmachus papa
constituit Laurentium in
Noceria civitate intuitu
misericordiae ».

P

« Hic sub inten-
tione ordinatus est
uno die cum Laurentio,
Svmmachus in  basilica
Costantiniana, Lauren-
tius in basilica beatae
Mariae. Ex qua causa
separatus est cle-
rus et divisus est
et senatus, alii cum
Symmachum alii vero
cum Laurentium. Etfacta
intentione hoc constitue-
runt partes, ut ambo ad
Ravennam pergerent
ad iudicium regis Theo-
dorici. Qui dum ambo 1n-
troissent Ravennam hoc
iudicium aequitatis inve-
nit, ut qui primo ordina-
tus fuisset, vel ubi pars
maxima cognosceretur,
ipse sederet in sede apo-
stolica. Quod tamen ae-
quitas in Symmachum
invenit cognitio veritatis
et factus est praesul Sym-
machus. Eodem tempore
papa Symmachus con-
gregavit synodum et con-
stituit Laurentium in Nu-
cerinam civitatem episco-
pum intuitu misericor-
diae ».

Fino a questo punto le varianti sono debolissime,

il rimaneggiamento si limita a poche frasi, a poche

espressioni che non alterano la sostanza e non modi-

ficano radicalmente il testo. L’

inciso « Hic - gratiosus »,

abbandonato da 2 (1), € perd in parte accolto da K,
che poi riprende il motivo costituendo un duplicato.

Leggera alterazione ¢&

(r) Cf. DucHEsNE, Liber cit., 1, 263.

\

nell’ inciso dell’ ordinazione :
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identico in # e K, & stato rimaneggiato in 2 per
’introduzione della specifica designazione delle basi-
liche dove avvennero le rispettive elezioni. Ma dopo
questa breve aggiunta P ritorna alla lezione di / e
K: leggere differenze, o le riduzioni di K, nulla
tolgono al presupposto di successive redazioni, perché
di queste non abbiamo gli originali, ma piu o meno
tarde compilazioni. Tuttavia certe concomitanze di va-
rianti fra K P ci inducono a raffermare il sospetto
che il rimaneggiamento di 2 si effettui sulla redazione,
cui K fa capo.

E cio apparisce piu chiaro 1a dove le redazioni si
rivelano nelle loro decise divergenze.

P

« Post vero annos 1111
zelo ef dolo ducti aliqui
ex clero et aliqui ex se-
nato incriminant Sym-
machum et suburnant te-
stes falsos, quos miserunt
Ravennam ad regem
Theodoricum hereti-
cum, accusantes beatum
Symmachum et occulte
revocant Laurentium Ro-
mam; et fecerunt schi-
sma et separaverunt se
ab invicem pars aliqua
a comunione Symmachi,
mittentes relatio-
nem regi, et petunt
a rege Theodorico vi-
sitatorem sedis a-
postolice Petrum
Altinantem. Eodem
tempore beatus Symma-
chus congregavit episco-
pos CXV et facto synodo
purgatur a crimine falso
et damnatur Petrus Alti-
nans invasor sedis
apostolicae et Lau-
rentius Nucerinus. Tunc
ab omnibus episcopis et
presbiteris et diaconis et
clero reddintegratur sede

e

« Post annos vero 1111
zelo ducti aliqui ex clero
et aliqui ex senato incri-
minant Symmachum, mi-
serunt ad regem Theo-
derico hereticum ac-
cusantes beatum Symma-
chum et occulte revocant
Laurentium Romam et
fecerunt schisma et sepa-
raverunt se pars aliqua
a comunione Symmachi;
petentes a rege heretico
visitatorem Petrum alti-
natem. Zunc beatus Sym-
machus congregavit epi-
scopos CXV et facto sy-
nodo purgatur a crimine
falso et damnatur Petrus
Altinans et Laurentius
Nucerinus. Symma-
chus wero cum magno
honove sedit in sede
sua. Tunc Festus Pa-
tricius cepit intra
Urbe cedes facere in
clero qui communi-
cabant beato Sym-
macho et deponens

‘mulieres sanctimo-

niales de-habitacu-
lis suis, denudans

P

« Post annos vero I11I
zelo ducti aliqui ex clero
et alii ex senatu, maxime
Festus et Probinus in-
criminaverunt Sym-
machum et suburna-
verunt testes falsos,
quos miserunt Ravennam
ad regem Theodoricum,
accusantes beatum Syvm-
machum; et occulte re-
vocaverunt Lauren-
tium post libellumn Ro-
mae et fecerunt schi-
sma et divisus est clerus;
et alii comunicabant Sym-
macho, alii Laurentio.
Tunc Festus el Probinus
senatores miserunt
relationem regi ef
coeperunt agere, ut vi-
sitatorem daret rex

sedi apostolicae.
Tunc rex dedit Pe-
trum, Altinae civi-
tatis  episcopum, quod

canones prohibebant. Eo-
dem tempore beatus Sym-
machus congregavit epi-
scopos CXV et facto sy-
nodo purgatur a crimine
falso et damnatur Petrus

Lo scisma laurenziano 7Y
apostolicae beatus sexum femineum, Altinans invasor se-
Symmachus cum cedens fustibus ibi- dis apostolicae et
gloriam apud bea- gue multos sacerdo- Laurentius  Nucerinus,

tum Petrum sedere
praesul »,

tes occidit. Fuit
autem beatus Sym-
machus a consolatu
Paulini usque ad
consolatum Senatoris
a X K. dec. usque XIIT
K. Aug. ».

quare wivo episcopo Syin-
macho pervaserunl sedem

eius. Tunc ab omnibus

. episcopis et presbiteris et

diaconibus et omni clero
vel plebe reintegratur se-
dis apostolicae beatus
Syvmmachus cum glo-
ria apud beatum Pe-

trum sedere prae-
sul: Eodem tempore
Festus capul Senali

excons. el Probinus ea-
cons. coeperunt in-
tra urbem Romam pu-
gnare cum alils senato-
ribus et maxime cum
Fausto excons. Et cae-
des et lhomicidia in
clero ex mwvidia. Qui
vero communicabant
beato Symmacho 7u-
ste, publice, qui invent?
Suissent intra Urbem gla-
dio occidebatuy; etiam et
sanctimoniales mu-
lieres et wvirgines de-
ponentes de monaste-
7ia vel de habitacu-
lis suis, denudan-
tes sexum femineum
caedibus plagarum
adflictas vulnerabantur ;
et omni die pugnas con-
tra ecclesiam: 1n media
civitate gevebant. Eliam
et multos sacerdo-
tes occidit, tuter quos
el Dignissimum et Gor-
dianum, presbileros a
vincula sancti Petri Apo-
stoli et Sanctos lohannem
et Pawlum, guos fusfi-
bus et gladio interfece-
runt: nam weltos chri-
stianos, ut nulli essel se-
curitas die wvel nocte de
clero in civitate ambula-
re. Solus autem Faustus
excons. pro ecclesia pu-
gnabat. Post haec omnia
beatus Symmachus inve-
nit Manicheos et in urbe
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Roma, quorum omnia si-
mulacra vel codices ante
Jores basilicae Constan-
tinianae incendio concre-
mavit el eos ipsos exilio
religavil. Fuit autem
a consulatu Paulini
usque ad consula-
tum Senatoris ».